

سر مقاله

ادامه از صفحه یک...

بازبایی رونق تجاری بین دو کشور
سفر «محمدجوادظریف» به ترکیه می‌تواند از چند منظر مهم و حایز اهمیت باشد. از منظر روابط دو جانبه بین دو کشور در راستای تداوم همکاری‌های اقتصادی و تجاری،این سفر می‌تواند نقشه راه خوبی برای از سرگیری مبادلات در شرایط بازگشایی مرزهای ایران و ترکیه پس از شیوع کرونا ترسیم کند به گونه‌ای که طرفین تلاش کنند ضمن رعایت اصول بهداشتی اولیه تا حد امکان محدودیت‌های تجاری به وجود آمده را کمرنگ و به مرور زمان مرتفع سازند. بر طبق آمار ارائه شده،میانگین صادرات ترکیه به ایران از سال ۲۰۱۴ تا ۲۰۲۰ حدوداً ۳۳۰،۷۴ میلیون دلار بوده است و روابط تجاری دو طرف در سال ۲۰۱۴و۲۰اوج خود را تجربه کرده است. این در حالی است که صادرات ترکیه به ایران در سال ۲۰۲۰ به کمترین میزان در ماه مارس یعنی ۳۶.۲۷ میلیون دلار رسیده است.همه این موارد ناشی از محدودیت‌های گسترده‌ای است که از سوی مقامات سیاسی دو کشور برای مقابله با شیوع ویروس کرونا اعمال شده است. از سرگیری تلاش‌ها برای صادرات گاز ترکیه به ایران نیز موضوع دیگری است که می‌تواند مذاکرات دوجانبه مقامات سیاسی هر دو کشور را بیش ازپیش حایز اهمیت سازد.

تحریم مواضع منطقه‌ای مشترک
تا پیش از شیوع ویروس کرونا ایران و ترکیه در منطقه خاورمیانه اهداف سیاسی بسیاری را به واسطه منافع مشترک دنبال می‌کردند. این اهداف اگر چه گماکان به قوت خود باقی هستند اما محدودیت‌های ناشی از قرنطینه و بسته‌شدن مرزهای دو کشور تا حدی از اقدامات مشترک در حال انجام از سوی دو کشور کاست. توقف ساخت دیوار مرزی از جمله این موارد است که هم‌کنون دو کشور قصد دارند اقدامات لازم را به منظور تکمیل ساخت دیوار مرزی تا پایان سال جاری با هدف جلوگیری از نفوذ «تروریست‌ها» به مناطق داخلی‌شان از سر بگیرند. گفته می‌شود نزدیک به ۷۵درصد فرآیند ساخت دیوار مرزی ایران و ترکیه به پایان رسیده است. ظرفی اول اردیبهشت‌ماه اسامل نیز سوریه را برای اولین مقصد سفرش در سال جاری انتخاب کرد و با «بشاراسد» رئیس‌جمهور این کشور دیدار کرد. اکنون در سفر به ترکیه نیز بخش مهمی از رایزنی‌های صورت گرفته‌شده «مولودچاوش‌وغلو» و ظرفی در ارتباط با موضوع سوریه بوده و دو کشور به همراه همتای روسی خود سعی در ارائه راهکارهایی برای کاهش تنش در این کشور کرده‌اند. این در حالی است که تداوم درگیری‌ها در ادلب،استان شمال غربی سوریه و هم‌مرز با ترکیه می‌تواند نقش ایران را برای میانجی‌گری میان دو همسایه دوست پررنگ‌تر سازد.

تقویت جایگاه ایران در مثلث منطقه‌ای

همان‌طور که پیش از این گفته شد،کشور ترکیه علاوه بر ایران،میزبانی وزیر امور خارجه کشور روسیه را نیز بر عهده داشت. بااین حال سفر وی به موعد دیگری موکول شد. از سرگیری مذاکرات مربوط به «وندآستانه» در راستای کاهش تنش‌های داخلی دولت سوریه که به دلیل شیوع ویروس کرونا متوقف شده بود،یکی از اهداف برنامه‌ریزی برای نشست سه‌جانبه اخیر بود.

آخر نشست‌های سه‌جانبه میان ایران وروسیه و ترکیه با محوریت موضوعات منطقه‌ای و بین‌المللی که به‌خاطر رعایت اصول مربوط به مقابله با شیوع کروناویروس قرار بود به صورت مجازی برگزار شود،فرصت دیگری است تا جمهوری اسلامی ایران دایر نفوذ خود را در منطقه گسترده‌تر سازد. فصل مشترک سه کشور مربوط به رسیدگی به وضعیت نهایی کشوری (سوریه) است که هر یک به نوع متفاوتی در آن منافی را دنبال می‌کنند. بااین همه اختلاف میان ترک‌ها و سوری‌ها از یک‌سو و فاصله مکانی میان سوری‌ها و روس‌ها از سوی دیگر،ایران را نقطه کانونی این منافع مشترک قرار می‌دهد.

سفر وزیر امور خارجه ایران به عنوان فرصتی مطلوب تا اندازه زیادی را را برای پیاده‌سازی برنامه‌هایی در سوریه هموار خواهد کرد که از هیچ طرف منافاتی با منافع داخلی ایران نداشته باشد. این موضوع که وزیر امور خارجه کشور،همان پیش از سفر سه ترکیه لغو محدودیت‌های سفرهای دیپلماتیکش را با دیدار از رئیس‌جمهور سوریه آغاز کرد و اینکه به دنبال پایان سفر دو روزه به ترکیه،ظریف سفری کوتاه به روسیه را نیز خواهد داشت نشان‌دهنده تلاش وی برای دنبال کردن اهداف منطقه‌ای جمهوری اسلامی ایران در خاورمیانه با حمایت و همراهی مقامات سیاسی سه کشور ترکیه،روسیه و سوریه است.

اگر چه در سفر به روسیه، صحبت در مورد «برجام» و تلاش برای بی‌انرسازی اقدامات آمریکا در راستای اعمال تحریم‌های سنگین علیه ایران بیشتر مورد توجه قرار خواهد گرفت،با این حال وزیر امور خارجه کشور مان سعی دارد در شرایط کنونی با متحدرکدن کشورهای دوست خود،هم در راستای برقراری صلح و امنیت در منطقه خاورمیانه گام بردارد و هم با حمایت شرکای فرامنطقه‌ای خود تر تیبات ضدایرانی آمریکا را علیه ایران بی‌اثر سازد.

کشف و انهدام باند سازماندهی شاهدان دروغین

میزان: رئیس مرکز حفاظت اطلاعات قوه قضائیه از شناسایی و دستگیری یک باند سازماندهی شاهدان دروغین در استان گیلان خبر داد.
حجت‌الاسلام والمسلمین «عبداللهی» گفت: این افراد با اجاره چند مغازه در اطراف دادگستری استان گیلان تحت پوشش ارائه خدمات کامپیوتری اقدام به سازماندهی شهود دروغین برای حضور در دادگاه‌ها کرده بودند که در مسواردی موجب هتک آبرو و تضعیع حقوق طرفین دعوی پرونده‌ها شده بود که با اقدامات صورت گرفته، ۱۹ نفر در این زمینه در دو مرحله دستگیر شدند.

۲

سه‌شنبه ۲۷ خرداد ۱۳۹۹

سال سیست و نهم | شماره ۶۲۶۱

۱۶ ژوئن ۲۰۲۰ | ۲۴ شوال ۱۴۴۱

اصلاح وضعیت زندان‌ها نیازمند اقدام فوری است

ایرنا: رئیس سازمان زندان‌ها و اقدامات تأمینی و تربیتی، تحول در حوزه زندان را منوط به کار جهادی شبانه‌روزی و عالمانه دانست. «محمدمهدی حاجی‌حمدی» در جلسه شورای عالی قوه قضائیه با اشاره به سیره شهید لاجوردی در اداره زندان‌ها به قرائت بخش‌هایی از فرامین رهبر معظم انقلاب درباره زندان‌ها پرداخت و این فرمایشات را «مانیفست عملیاتی دوره جدیدمدیریت سازمان زندان‌ها» عنوان کرد. وی افزود: اصلاح وضعیت زندان‌ها نیازمند اقدام فوری است که بر این اساس کار گروه تخصصی از نزدیک به صد نفر از نخبگان، اعم از مدیران سازمان زندان‌ها و حقوق دانان تشکیل شده و مورد مصاحبه قرار گرفته‌اند.

سیاست Policy

NasleFarda.net

naslefardanews

nasifarda

نماینده مجلس یازدهم و عضو کمیسیون انرژی در گفت‌وگوی اختصاصی با «نسل فردا»:

کار نماینده جاده‌وپل ساختن نیست، وضع درست قانون است



بعضاً نماینده‌ها می‌روند از مردم رأی می‌خرند و بعد رأی خود را در مجلس می‌فروشند. این کاسبی است که در دوران جدید ایجاد شده و همین روند منتج به عملکردهای ضعیف و نارضایتی می‌شود

مجلس یازدهم چه اندازه ر ضایعت‌مندی جامعه را به‌دنبال خواهد داشت؟

نوع توقعات از مسئولان آن گونه که باید به مردم تفهیم نشده و جا نیفتاده است. یعنی نماینده به جای اینکه برود به کارهای اساسی برپرداز،قانون وضع کند و ناظرقانون باشد،توسط مردم به عنوان مسئول تدارکات شهرستان خودش نگرسته می‌شود.بنابراین این‌گونه است که دولت هم می‌پسندد اختیارات کوچکی به نماینده بدهد و او هم به هر لایحه و نظری که دولت دارد رأی بدهد. به عبارتی بعضاً نماینده‌ها می‌روند از مردم رأی می‌خرند و بعد رأی خودشان را در مجلس می‌فروشند.این کاسبی است که در دوران جدید ما ایجاد شده و اتفاقاً همین روند منتج به عملکردهای ضعیف و نارضایتی می‌شود.

دلایلش چه بوده است؟
هر چه از انقلاب دور تر شدیم وهر چهار سال از انقلاب فاصله گرفتیم،جناح‌های قدرت بیشتر آمدند و بر انتخابات تاثیر گذاشتند. بعضاً پول کار می‌کند و تعیین کننده سر نوشت انتخابات شده است. در حوزه انتخابیه‌ها صراحتاً می‌گفتند: «شما که پول نداری اصلاً برای چه آمده‌ای در انتخابات شرکت کنی؟»

حالا قسمت مثبت و حلالش این بود که به من می‌گفتند یک یا حسینیه برای ما بساز یا بیا ۱۰۰ متر آسفالت برای ما بریز تا به شما رأی بدهی! یا اینکه به دنبال رفع مشکل آنتن دهی تلفن همراه و اینترنت‌شان از نماینده هستند یعنی انتظار دارند نماینده مجلس این مشکلات را حل کند،نه فرماندار نه رئیس اداره مخابرات شهرستان!

مردم کوتاه‌ترین فاصله برای حل همه چیز را نماینده می‌دانند چون انتصابی نیست و انتخابی است،زیرا به او رأی داده‌اند لذا رأی را گرو می‌گیرند ومثلاً می‌گویند: «اول بیا حسینیه درست کن تا ما به تو رأی بدهیم.» وهستند افرادی که این‌گونه پول‌ها راهزینیه می‌کنند. با هزینه کرد این پول‌ها می‌آیند به مجلس وهمین‌ها قانون گذار خوبی نخواهند شد.

مسئرفکری وعملی شما درمجلس برای رسیدگی به معضلات جامعه چه خواهد بود؟
به هیچ‌کسی قولی ندادم. حتی آن مواردی هم که واقعاً در معیشت مردم تاثیر دارد مثل جاده، پل و... هیچ قولی نداده ونمی‌دهم.

برنامه شما برای ورود به خانه ملت

کمرنگ‌شدن حضور نمکی در جلسات دولت

وزیر بهداشت رفتنی می‌شود؟

فارس: وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به‌رغم حضور مستمر در جلسات هیئت دولت در مدت تصدی مسئولیت در دو جلسه اخیر اعضای کابینه و ستاد ملی مبارزه با کرونا حضور کمرنگی داشته است. تصاویر نشان می‌دهد که سکندار بهداشت کشور در دو جلسه اخیر هیئت دولت هم حاضر نبوده است.این موضوع در حالی اتفاق افتاد که در روزهای گذشته اخباری از استعغای اجباری و یا اختلاف بین «سعیدنمکی» و «حسن روحانی» منتشر شد. هر چند وزرات بهداشت طی بیانیه‌ای اظهارات نماینده نجف‌آباد در مجلس شورای اسلامی را که بیان کرده بود: «رئیس دفتر رئیس‌جمهور، سعید نمکی را تهدید کرده که در صورتی که با دولت هماهنگ نباشد باید استعفا کند» را تکذیب کرد.داما اتفاقات اخیر تأیید کننده اظهارات «ابوالفضل ابوترابی» است.

از یاد نبریم ۱۵ فروردین‌ماه بود که سعید نمکی وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در نامه‌ای به دکتر حسن روحانی تأکید کرد: متأسفانه ناگهان اخیراً بدون اطلاع ستاد، نامه‌ای توسط قائم مقام محترم وزارت صنعت، معدن و تجارت (سرپرست کنونی و وزارت صمت) به کلیه استان‌ها ابلاغ شده که عملاً دستورالعمل اداری برای بازگشایی کلیه مشاغل و مراکز کسب و کار تلقی می‌شود که این شیوه با نقش،مسئولیت و جایگاه ستاد ملی مقابله با کرونا مغایرت دارد. نمکی در این نامه ضمن هشدار نسبت به عواقب این دستورالعمل نوشت: قویاً اعلام می‌کنیم هر گونه تصمیم آتش به اختیار توسط هر دستگاه دولتی،غیر دولتی، فرهنگی و مذهبی که محول تا تأیید نباشد،شعله‌هایش به سرعت دامن نظام سلامت و اقتصاد کشور را خواهد گرفت.

بار گذشت قریب به ۶۰روز از این نامه شاهد روند صعودی فونی‌های ویروس کرونا هستیم. این اتفاق در حالی رقم می‌خورد که حسن روحانی در جلسه ستاد ملی مبارزه با کرونا از بازگشایی قهوه‌خانه‌ها به عنوان یکی از بسترهای محتمل انتقال این ویروس خبر داد.

کمیسیون‌ها فراهم سازد. مجلس باید وقت بیشتری بگذارد باید‌نخست به دنبال قوانینی باشد که از تباطات مردم را تسهیل کند. مردم با هم راحت رابطه برقرار کنند ومثلاً برای یک خرید وفروش کارشن به دادگاه نکشد. باید به قوانین کسب و کار بپردازیم.

رئیس مجلس دراینکه قوانین مفیدی وضع و بعد به خوبی اجرا شود چه‌قدر نقش دارد؟

معتقدم رئیس مجلس خیلی کارها را می‌تواند انجام دهد ولی یک بخش از آن تشریفاتی است. به هر حال مرتب این طرف و آن طرف افتتاحیه می‌گذارند. مدام باید روبان ببر،درب‌های حافظ و سعدی و فردوسی و صنعت سخنرانی کند و ...! این‌ها وظایف عمومی اوست که خیلی هم وقت گیر است اما چه کسی باید کمکش کند؟ چه کسانی باید خوراک فکری برایش تعیین و برایش پیش‌نویس تهیه کند.بالاخره آن ستاد درمجلس که الان درمرکز پژوهش‌هاست باید عمده‌ا این کار را انجام بدهد. از کمیسیون‌ها باید استفاده کند. رئیس مجلس باید ظرفیت نظرات کارشناسی واستفاده از حوزه ستادی مجلس را داشته باشد. بعضی‌ها فکر می‌کنند اگر طرف کار‌های اجرایی سنگین وحجم انجام داده‌الان برای ریاست مجلس کافی است؛این خوب است اما کافی نیست زیرا رئیس مجلس باید حوصله لازم را هم داشته باشد.

نقاط مثبت و ضعف مجلس دهم چه بود وپیش‌بینی شما از مجلس یازدهم چیست؟

مجلس دهم بضاعتش همین بود. خیلی نیابیم محکومان کنیم. وقتی رأی آوردن‌ها آن‌گونه است که عرض کردم،وقتی جناح‌های سیاسی کاری ندارند که مملکت به کجا می‌رود،وقتی مردم شناختی از سابقه‌شان نداشتند ونماینده‌ها برمبنای اینکه فقط در کدام قبیله وطایفه سیاسی قرار بگیرند یا اینکه فقط حرف شنوی از آن طیف داشته باشند،وام‌دار یک جریان باشند و بیاینده آن‌وقت شما انتظار دارید تصمیمات است که دانشگاهیان ما به‌عنوان مغز متفکر در دانشگاه‌ها ننشسته‌اند. از این‌ها در کجا استفاده می‌کنیم؟ برای حل مشکلات جامعه؟ پس اصلاح قوانین موضوعی است که مجلس باید طی چهار سال انجام بدهد. الویت‌بندی کند و بعد نظرات را بگیرد و نهایتاًمرکز پژوهش‌های مجلس کار کارشناسی را برای

مجلس یازدهم چه‌قدر قرار است در

شهری

ریسک ابتلا به کرونا در مترو و پاسخ نویخت:

هواسازهای مترو را فعال کردیم ولی مردم ماسک بز نند

میزان: مدیرعامل شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه به نگرانی‌ها درباره افزایش احتمال شیوع کرونا در محیط‌های سرسبته پاسخ داد. «فرونش نویخت» به پرسشی مبنی بر اینکه احتمال شیوع کرونا در محیط سرسبته و این نگرانی درباره حضور مسافران در متروی تهران پاسخ داد و گفت: طبق پروتکل بهداشتی تمام هواسازهای مترو را فعال کردیم و از صبح تا شب هواکش‌ها را روشن نگه می‌داریم که این هوا جریان داشته باشد. وی خاطر نشان کرد: این نگرانی زمانی به وجود می‌آید که در محیط بسته باشیم و در شرایط فعلی قطارهای ما در حال حرکت هستند و هواسازهای خیلی بزرگی در ایستگاه‌ها داریم و همه این عوامل باعث جابه‌جایی می‌شوند چرا که حفظ سلامت مسافران و همکاران خودمان در شهر زیرزمینی مترو از اولویت‌های اصلی ماست. نویخت خاطر نشان کرد: به طور مستمر در حال بررسی این مسئله هستیم که هواسازها به طور مداوم در حال فعالیت باشند؛در کنار اینکه کولرها هم روشن هستند و این موضوع از این جهت برای ما اهمیت دارد که مردم به خاطر گرما ماسک خودشان را برندارند. مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه، با بیان اینکه امیدواریم مردم بتوانند با خیالی راحت از متروی تهران استفاده کنند تصریح کرد: باز هم بر این مسئله تأکید می‌کنیم که مردم در استفاده از ماسک برای استفاده از مترو یا ما همکاری کنند تا همه در سلامت باشند. وی با اشاره به ضرورت رعایت پروتکل‌های ستاد ملی مقابله با کرونا خاطر نشان کرد: بر اساس پروتکل‌ها اگر دو نفر ماسک داشته باشند، احتمال انتقال ویروس کرونا به حداقل می‌رسد. از مردم خواش می‌کنم که این موضوع را جدی بگیرند و در تمام تأییم حضورشان در مترواز ماسک استفاده کنند. نویخت با بیان اینکه وزارت بهداشت جهانی نیز استفاده از ماسک را در پیشگیری از کرونا مهم ارزیابی کرده است،تصریح کرد: همه باید نسبت به مصوبات ستاد ملی مقابله با کرونا اهتمام داشته باشیم تا بتوانیم با این بیماری هرچه سریع‌تر برخورد کنیم.

فرهنگ برای دولت مهم نیست

مهر: نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی گفت: بودجه پایین بخش فرهنگی کشور نشان می‌دهد که فرهنگ برای دولت مهم نیست.
حجت‌الاسلام «آقاجرانی» افزود: اگر آقایان می‌گویند فرهنگ اصل است چرا بودجه فرهنگی کشور کمتر از نیم‌درصد بودجه کشور است؟ با این بودجه توقع داریم بخش‌های فرهنگی معجزه کنند؟ وی افزود: کمیسیون‌هایی چون اقتصادی،انرژی و... برای نمایندگان مهم تر است و زمانی که صرفاً سه نفر از نمایندگان در یکی از کمیسیون‌های مجلس ثبت‌نام می‌کنند نشان می‌دهد که آن کمیسیون برای نمایندگان مهم نیست.

دنیای سیاست

بازدید صبا‌یحی فرد از گروه

پدافند هوایی آبدانان

مهر: فرمانده نیروی پدافند هوایی از گروه پدافند هوایی شهیدملکی «آبدانان» بازدید کرد.
امیرعلیر ضاصباحی‌فرداز بخش‌های عملیاتی،سایت رادار، مواضع دیدبانی این گروه پدافندی بازدید و ضمن ابراز رضایت از آمادگی کارکنان و تجهیزات از آنان تشکر کرد.

«اف۱۵» آمریکا

در دریای شمال سقوط کرد

فارس: شبکه «اسکای‌نیوز» گزارش داد: یک جنگنده ارتش آمریکا در ساحل یورکشایر انگلیس به درون آب‌های دریای شمال سقوط کرد. بنا بر این گزارش یک عملیات گسترده امدادی در منطقه برای یافتن هواپیما و خلبان آن در حال انجام شدن است. گارد ساحلی «بریتلیگتون» انگلیس خبر سقوط هواپیمای اف ۱۵ در منطقه را تأیید کرده است.

اوسطی؛ رئیس مجمع

نمایندگان استان کردستان

ایرنا: در نشست مجمع نمایندگان استان کردستان، پرویز اوسطی نماینده مردم قروه و دهگلان در مجلس به عنوان رئیس مجمع نمایندگان استان کردستان انتخاب شد. در نشست نمایندگان استان کردستان، اعضای امدادی در منطقه برای یافتن هواپیما و خلبان آن در حال انجام شدن است. گارد ساحلی «بریتلیگتون» انگلیس خبر سقوط هواپیمای اف ۱۵ در منطقه را تأیید کرده است.

ماجرای ملک غیرقانونی لواسان

میزان: رئیس دیوان عدالت اداری جزئیات یک دستور موقت برای جلوگیری از تخریب ملک غیرقانونی در لواسان را تشریح کرد.
حجت‌الاسلام بهرامی در سخنانی گفت: پیش از این دیوان عدالت اداری حکم کمیسیون ماده ۱۰۰ مبنی بر تخریب یکی از پلاک‌های این بنا را تأیید کرده بود که صاحب پلاکی دیگر از این بنا در شعبه‌ای دیگر از دیوان اقدام خواهان لغو موقت دستور تخریب شده بود که به‌دلیل عدم اطلاع قاضی از حکم قبلی،دستور موقت صادر شد اما با توجه به رأی وحدت رویه صادر شده در دیوان عدالت مبنی بر رسیدگی به پرونده همه پلاک‌های یک واحد ساختمانی توسط یک شعبه، دستور موقت عدم تخریب لغو شد.

نقض حقوق بشر در آمریکا

ریشه‌دار، سیستماتیک و نهادینه

ایسنا: وزیر اطلاعات گفت: آمریکا به شکل گسترده حقوق بشر را در زمینه‌های تشکیلی،نژادی،توروریسم و حق حاکمیت کشورها نقض کرده و این نقض حقوق بشر ریشه‌دار و سیستماتیک و نهادینه شده است.
حجت‌الاسلام علوی گفت: اسلام می‌فرماید خدا شما را از رفتار عادلانه با کسانی که با شما سر ستیز بر سر دین ندار، منع نمی‌کند،با آن‌ها رفتار عادلانه داشته باشید وحقوقشان را رعایت کنید تا میان شما و غیرمسلمانانی که خصومتی ایجاد شده مودت برقرار شود؛چون اسلام نمی‌خواهد انسان‌ها به خاطر تفاوت دین و مذهب، دشمنی داشته باشند.

قیمت ارز با اعمال مدیریت بانک مرکزی قابل کنترل است

خانه ملت: نماینده مردم کرمان را راور در مجلس گفت: مسیر نوسان قیمت ارز با اعمال مدیریت، کنترل و نظارت بانک مرکزی قابل کنترل است و بانک مرکزی توان انجام این مدیریت را به راحتی دارد.

پورابراهیمی، با اشاره به افزایش قیمت ارز در بازار گفت: شیوع کرونا علاوه بر تحریم‌ها موجب شده تا وقفه‌ای در میزان ورود ارز به کشور ایجاد نشود. البته کرونا به صورت کلی بر بخش‌های مختلف اقتصاد کشورمان و حتی منطقه تاثیر گذار بوده است. وی ادامه داد: تراز تجاری یکی از محورهای مهم برای ماست،یعنی چه میزان توانسته‌ایم صادرات و واردات داشته باشیم؟ به دلیل محدودیت‌های بهداشتی اعمال شده در بی شیوع ویروس کرونا مرزهای میان کشورمان با عراق،افغانستان و ... بسته شد و با توجه به این مسائل وقفه‌ای در ورود منابع ارزی به کشور ایجاد شد.